
 

 

 

 

GGN-VSC-PARC-045-2024 

         VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERO 

                         PUNTO DE ATENCIÓN REGIONAL CALI 

                                                        PUBLICACIÓN LIBERACIÓN DE ÁREA 

El suscrito coordinador del Punto de Atención Regional Cali, hace constar que dando cumplimiento al numeral 4 
del artículo 10 de la Resolución 206 de marzo 22 de 2013 y al artículo 1 del Decreto 935 de 2013, se procede a 
publicar en la página web de la Agencia Nacional de Minería, la Resolución con su respectiva Constancia de Ejecu-
toria de los siguientes expedientes que ordenan liberación de área: 

 
 

No. 
 

EXPE-
DIENTE 

RESOLUCIÓN 
No. 

 

FECHA 
CONS-

TANCIA EJE-
CUTORIA 
No. 

FECHA DE 
EJECUTORIA 

 

CLASIFICACIÓN 

1 JCS-14151 

 

VSC-040 –VSC-

296 

 

29/01/2019 / 

29/07/2020 

 

CONSTANCIA DE 

EJECUTORIA 

PARC-083-19 / CE-

VCT-GIAM-01127 

03/07/2019 / 

05/10/2020 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA 
CADUCIDAD DENTRO DEL CONTRATO DE 
CONCESION No. JCS-14151 / “POR ME-

DIO DE LA CUAL SE ORDENA UNA CO-
RRECCIÓN DEL ARTÍCULO TERCERO 
DE LA RESOLUCIÓN VSC-000040 DEL 
29 DE ENERO DE 2019 DENTRO DEL 
CONTRATO DE CONCESIÓN N° JCS-
14151” 

 

Dada en Cali a los (11) días del mes de octubre de 2024. 
 
 

 
EDUAR ALDEMAR MAPALLO TAPIA 

COORDINADOR PUNTO DE ATENCIÓN REGIONAL CALI 
 

Elaboró: Maria Eugenia Ossa López –Técnico Asistencial Gr-08 
 
 



















AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

República de Colombia 

 

 
 
 
 

 
 
 

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 

                         
RESOLUCIÓN NÚMERO VSC-                                  DE 

 
                                               (                                                                  ) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA UNA CORRECCIÓN AL ARTÍCULO TERCERO DE LA 
RESOLUCIÓN No.  VSC-000040 DEL 29 DE ENERO DE 2019 DENTRO DEL CONTRATO DE 

CONCESIÓN No. JCS-14151” 
 
El Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, en 
ejercicio de sus funciones legales y en especial de las conferidas por el Decreto 4134 de noviembre 03 de 
2011, y las Resoluciones 18 0876 del 7 de junio de 2012, 9 1818 del 13 de diciembre de 2012 y 4 897 del 
23 de diciembre de 2019 proferidas por el Ministerio de Minas y Energía, 206 del 22 de marzo de 2013, 370 
del 09 de junio de 2015 y 310 del 05 de mayo de 2016 modificada por la Resolución 319 del 14 de junio de 
2017, proferidas por la Agencia Nacional de Minería, teniendo en cuenta los siguiente, 

 
ANTECEDENTES 

 
El 30 de octubre de 2009, el Instituto Colombiano de Geología y Minería – INGEOMINAS, y el señor RUBEN 
ERAZO CASTILLO, identificado con la cédula de ciudadanía Número 1.495.819, suscribieron el Contrato 
de Concesión N° JCS-14151, para la exploración técnica y explotación económica de un yacimiento de 
MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, ubicado en jurisdicción de los Municipios de CALI y CANDELARIA, 
Departamento del VALLE del CAUCA, comprende una extensión superficiaria total de 17,89533 hectáreas, 
por el término de treinta (30) años, contado a partir de la inscripción en el Registro Minero Nacional, la cual 
se surtió el 27 de noviembre de 2009. 
 
Mediante Resolución VSC-000040 del 29 de enero de 2019 de la Vicepresidencia de Seguimiento, Control 
y Seguridad Minera de Agencia Nacional de Minería – ANM, por medio de la cual se declaró la caducidad 
del Contrato de Concesión JCS-14151, en su artículo tercero declaró que el señor RUBEN ERAZO 
CASTILLO, identificado con la cédula de ciudadanía Número 1.495.819, adeuda a la Agencia Nacional de 
Minería: 
 

 La suma de doscientos noventa y seis mil cuatrocientos seis pesos ($ 296.406), por concepto del 
canon superficiario de la primera anualidad de la etapa de exploración, de conformidad con lo 
concluido en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 10 de mayo de 2018. 

 La suma de trescientos siete mil doscientos nueve pesos ($ 307.203), por concepto del canon 
superficiario de la segunda anualidad de la etapa de exploración, de conformidad con lo concluido 
en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 10 de mayo de 2018. 

 La suma de trescientos diecinueve mil cuatrocientos ochenta y cinco pesos ($ 319.491), por 
concepto del canon superficiario de la tercera anualidad de la etapa de exploración, de 
conformidad con lo concluido en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 10 
de mayo de 2018. 

 La suma de trescientos treinta y ocho mil cuarenta y tres pesos ($ 338.043), por concepto del 
canon superficiario de la primera anualidad de la etapa de construcción y montaje, de conformidad 
con lo concluido en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 10 de mayo de 
2018. 

Arlet Carolina Gutierrez Salcedo
(000296)

Arlet Carolina Gutierrez Salcedo
29 de Julio del 2020



                                      Hoja No. 2 de 3 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA UNA CORRECCIÓN DEL ARTÍCULO TERCERO DE LA RESOLUCIÓN VSC-000040 DEL 29 DE 
ENERO DE 2019 DENTRO DEL CONTRATO DE CONCESIÓN N° JCS-14151”  

___________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

  La suma de trescientos cincuenta y un mil seiscientos cuarenta y dos pesos ($ 351.643), por 
concepto del canon superficiario de la segunda anualidad de la etapa de construcción y montaje, 
de conformidad con lo concluido en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 
10 de mayo de 2018. 

  La suma de trescientos sesenta y siete mil cuatrocientos cincuenta y un pesos ($ 367.451), por 
concepto del canon superficiario de la tercera anualidad de la etapa de construcción y montaje, de 
conformidad con lo concluido en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 10 
de mayo de 2018. 

 
Revisado lo anterior, se debe corregir el ARTÍCULO TERCERO de la Resolución VSC-000040 del 29 de 
enero de 2019 de la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de Agencia Nacional de 
Minería – ANM, teniendo en cuenta las diferencias evidenciadas entre los valores expresados literalmente 
con los numéricos, situación por la cual en el presente acto administrativo se corregirá el artículo tercero 
de la citada Resolución.    
 
FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 
Una vez revisada la Resolución VSC-000040 del 29 de enero de 2019 de la Vicepresidencia de Seguimiento, 
Control y Seguridad Minera de Agencia Nacional de Minería – ANM, se evidencias algunas diferencias entre 
los valores expresados literalmente con lo numérico, situación por lo cual, en el presente acto administrativo 
se corregirá el artículo tercero de la citada Resolución, teniendo en cuenta lo siguiente: 
 
El Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en su artículo 45 indica lo 
siguiente: 
 

“Artículo 45. Corrección de errores formales: En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, 
se podrá corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean 
aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso, la corrección 
dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales para 
demandar el acto, realizada la corrección esta deberá ser notificada o comunicada a todos los 
interesados, según corresponda.       

 
Que, en mérito de lo expuesto, el Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 
Nacional de Minería, en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: CORREGIR el ARTÍCULO TERCERO de la Resolución VSC-000040 del 29 de 
enero de 2019, proferida por la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de Agencia 
Nacional de Minería – ANM, el cual quedará así: 

“ARTÍCULO TERCERO: DECLARAR que el señor RUBEN ERAZO CASTILLO, identificado con la cédula 
de ciudadanía Número 1.495.819, titular del contrato de concesión N° JCS-14151, adeuda a la Agencia 
Nacional de Minería: 
 

 La suma de doscientos noventa y seis mil cuatrocientos seis pesos ($ 296.406), por concepto del 
canon superficiario de la primera anualidad de la etapa de exploración, de conformidad con lo 
concluido en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 10 de mayo de 2018. 

 La suma de trescientos siete mil doscientos tres pesos ($ 307.203), por concepto del canon 
superficiario de la segunda anualidad de la etapa de exploración, de conformidad con lo concluido 
en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 10 de mayo de 2018. 

 La suma de trescientos diecinueve mil cuatrocientos noventa y un pesos ($ 319.491), por concepto 
del canon superficiario de la tercera anualidad de la etapa de exploración, de conformidad con lo 
concluido en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 10 de mayo de 2018. 

 La suma de trescientos treinta y ocho mil cuarenta y tres pesos ($ 338.043), por concepto del 
canon superficiario de la primera anualidad de la etapa de construcción y montaje, de conformidad 

Arlet Carolina Gutierrez Salcedo
Resolución VSC N. (000296) del 29 de Julio del 2020



                                      Hoja No. 3 de 3 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA UNA CORRECCIÓN DEL ARTÍCULO TERCERO DE LA RESOLUCIÓN VSC-000040 DEL 29 DE 
ENERO DE 2019 DENTRO DEL CONTRATO DE CONCESIÓN N° JCS-14151”  

___________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

con lo concluido en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 10 de mayo de 
2018. 

 La suma de trescientos cincuenta y un mil seiscientos cuarenta y tres pesos ($ 351.643), por 
concepto del canon superficiario de la segunda anualidad de la etapa de construcción y montaje, 
de conformidad con lo concluido en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 
10 de mayo de 2018. 

 La suma de trescientos sesenta y siete mil cuatrocientos cincuenta y un pesos ($ 367.451), por 
concepto del canon superficiario de la tercera anualidad de la etapa de construcción y montaje, de 
conformidad con lo concluido en el numeral 5.2 del concepto técnico PAR-CALI-205-2018 del 10 
de mayo de 2018. 
      

Parágrafo.- Las sumas adeudadas por concepto de la canon superficiario, complemento de canon 
superficiario, inspección de visita de fiscalización, regalías entre otras se deben gestionar a través del 
enlace https://tramites.anm.gov.co/Portal/pages/inicio.jsf (selección de la respectiva opción), donde se 
descarga la factura para efectuar el pago en la entidad bancaria o en línea a través de PSE, y su pago 
debe efectuarse dentro de los cinco (5) días siguientes a la ejecutoria del presente acto administrativo. 
En caso de dificultades, las dudas se absolverán por el Grupo de Regalías y Contraprestaciones 
Económicas en el teléfono (1) 2201999, extensión 5018. 
 
La constancia de dicho pago deberá ser remitida a la Agencia Nacional de Minería, dentro de los tres 
(3) días siguientes a su realización. 
 
Los pagos efectuados se imputarán primero a intereses y luego a capital de conformidad con lo 
establecido en el artículo 1653 del Código Civil.  
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento al señor RUBEN ERAZO 
CASTILLO, identificado con la cédula de ciudadanía Número 1.495.819, titular del contrato de concesión 
N° JCS-14151, de conformidad con lo establecido en los artículos 67 y 68 de la Ley 1437 de 2011, o en su 
defecto, procédase mediante Aviso.  

 
ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno, por tratarse de un acto 
administrativo de trámite, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 75 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  
 
                                                            

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

                                                   
JAVIER OCTAVIO GARCÍA GRANADOS 

Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 
 
 
 
 
 
 
Proyectó: Héctor Baca, Abogado PAR Cali 
Revisó: Andrés Lozano, Abogado PAR Cali 
Aprobó.: Katherine Naranjo, Coordinadora PAR Cali 
Vo.Bo: Joel Dario Pino, Coordinador GSC-ZO 
Filtró: Mara Montes A – Abogada VSC 
 

 
 

Arlet Carolina Gutierrez Salcedo
Resolución VSC N. (000296) del 29 de Julio del 2020



AGENCIA NACIONAL DE 

MINERÍA 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA PARC-86 

El suscrito Gestor Código Ti Grado 12 del Punto de Atención Regional Cali, para todos los efectos 
legales, hace constar que la RESOLUCIÓN VSC 000040 DEL 29 DE ENERO DE 2019, "POR MEDIO 
DE LA CUAL SE DECLARA LA CADUCIDAD DENTRO DEL CONTRATO DE CONCESIÓN N° JCS-
14151" proferida por el Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 
Nacional de Minería dentro del contrato de concesión No.JCS-14151 fue notificada por aviso con 
radicado No. 20199050363051 el cual fue recibido en el domicilio registrado del titular minero, bajo la 
gula correo No.139110178 del 14 de junio de 2019, de la empresa correos Cadena. Según el 
ARTÍCULO QUINTO de la mencionada Resolución procede recurso de reposición el cual podrá 
interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación. Que revisado el Sistema de 
Gestión Documental, se constató que no se interpuso recurso alguno, quedando así el acto 
administrativo ejecutoriado el día 03 de julio de 2019, conforme los términos del numeral 3 del artículo 
87 de la Ley 1437 de 2011. 

Dada en Cali, a los ocho (08) días de Julio de 2019. 

GA(ÑTVÁt.IOSPIÑÁ M RIN 
Gestor Ti Grado T 12 Punto de Atención Regional Cali 

Elaboró: Claudia Yamile Salas Diaz-Abogada Par-Cali 
Revisó: Carolina Martan-Abogada Par-Cali 
Expediente: JCS-14151 

MIS7-P-004-F-004 / V2 



 

 M1S7-P-004-F-004/V2 

 

 CE-VCT-GIAM-01127 

 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

    
GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 

 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

La suscrita gestora del Grupo de Información y Atención al Minero hace constar que la 

Resolución VSC-000296 del 29 de julio de 2020, proferida dentro del expediente JCS-14151, 

fue notificada personalmente a RUBEN ERAZO BURBANO, en calidad de autorizado de 

RUBEN ERAZO CASTILLO, el 2 de octubre de 2020 en el Punto de Atención Regional Cali; 

quedando ejecutoriada y en firme el día 5 DE OCTUBRE DE 2020, como quiera que no 

procede recurso alguno, quedando agotada la vía gubernativa. 

 

 Dada en Bogotá D C, a los siete (07) días de octubre de 2020. 

 

 

 

AYDEE PEÑA GUTIERREZ 

GESTOR GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 

 

Elaboró: Johanna Marín Ferreira  



 

 M1S7-P-004-F-004/V2 

 

 

 

 


